f

De octavo precepto

Ecclisie **rumelia** nunc est nisi quoniam hoc iniuriosa de honestatibus p[ro]p[ter]e exp[er]imente culpam. Unde lita.

Improlia. **O**nis autem **rumelia** est quietum; sed non econuerso. **I**mproperium autem est iniuriosa periculum.

Recitare hois indigentia precedentem: sic quoniam aliquis iniurioso et contra charitatem reducitur alicuius ad memoriam auxiliu sibi factum p[ro]p[ter]e sue indigentie: et hoc coram multis et

Deriso cedit in diminutionem sui honoris. **D**eriso autem est vice iudicandi et intendit erubescere p[ro]p[ter] fine. **U**nus derisor sub specie ludi ponit id quod facit hominem timere de honestacione: et potest esse in casu peccati mortale. Et tanto est grauius quanto maior reuerentia debet p[ro]p[ter]one quam illudetur. **U**nus grauissimum est trucidare deum/ et ea quam delit sunt.

Detractio **T**ertium bonum proximi est fama: contra quam procedit iniuriosus et falsus homo p[ro]p[ter] detractionem. **D**etractio autem nisi aliud est nisi dicere p[ro]p[ter]ba iniuriosa et latentes de aliis: cum intentione diminuendi famam suam. **U**nus **rumelius** se habet ad famam et honorem: si enim raptor ad bona exteriora. **S**ed detractor est sur famam: quod de ratione detractio nis est quam occulte dicatur. **L**atra detractores Hieronymus ad Rusticum monachum

Hiero. **I**sta inquit. Si vis me corrigi delinq[ue]ntem: apte increpa timi/ ne occulte mordeas.

Detracto **Q**uid enim mihi p[ro]dest si alii mala mea referas: si me nesciret p[er]tinet mei timore.

Detractioib[us] tuis alii vulneres: et certatim oib[us] narres. **S**i singulis loquaris quoniam nulli alteri dixeris: **H**oc enim non est emendare me: sed vicio tuo satisfacere. **H**ec Hiero. Ideo apostolus ad Romanos. i.ca. ait. **D**etractores sunt deo odibiles. Notandum est: deo odibiles: quod nihil est ita charo[rum] hominum sicut fama. **U**nus Eccl. vii.ca. dicit. **H**ec illus est nomine bonum quam vngenta peccata. **E**t Proverbii xxv.ca. **H**elius est nomine bonum quam diuitiae multe. **D**etractores autem sunt qui auferunt a proximo tam grande bonum. Ideo Eccl. x.ca. **S**i mordeat serpens in silentio nihil eo minus habet quam occulte detrahitur. Quapropter si detractores famam non restituant saluari non possunt ut dicit Thos. super hoc precepto in. iiiij. opusculo. Eta non minus offendunt illi qui detractores libenter audiunt. **U**nus Berninus in fine scidi libri de consideratione ad Eugenium papam: dicit sic. Porro detrahente audire/ quod horum dannabilis us sit/ non facile dixerimus. Ideo Eccl. xxvii.ca. **S**epe aures tuas spinis: et lincei quam nequam noli audire: et ori tuo facile ostia: et seras auribus tuis. **E**t dicit scrutator Thos. super hoc precepto. Non debet homo detractores libenter audire: quinimum debet detrahentes ostendere vultum tristem et toruum. **U**nus Proverbii. xxv.ca. **G**entilis aquilo dissipat pluias: et facies tristis lingua detrahentem. **S**up quod p[ro]p[ter]bo Hieronymus in libro super parabolam Salomonis dicit sic. **S**i hilari vultu audieris detrahentem: tu illi das somnitum detrahendi. **S**i vero tristis vultu hec auditas (ut dicit quidam vir dei) discit non libenter discere: quod didicerit non libenter audiri. **H**ec Hieronymus. **E**tere grauissima culpa est detractio. Propreterea dicitur. vii.q. i. **D**eterior res sunt qui vitam moresque honorum corruptunt: his qui substantias aliorum praedicatorum diripiunt. **Q**uartum bonum proximi est amicitia: contra quam procedit iniuriosus homo p[ro]p[ter] susurratio.

Aamicitia est quid optimum. **U**nus ratio est: quia amicitia est de bonis exterioribus quid optimum. **E**st enim melior quam fama vel honor vel scientia. **U**nde Marcus Tullius in libro de amicitia ita inquit. **E**go vos hortari timi possum ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis. **E**t iterum in eodem ait. Amicitia nihil aliud est nisi diuitiarum humanarumque rerum cum benivolentia et charitate summa consensio. **E**t iterum. **Q**uid dulcissimum habere cum quod oia audeas loqui ut tecum. **I**sta ergo morbida susurratio que separat amicitiam est pectorum detractione et rumelia. **H**inc Proverbiorum. vi.ca. **S**ex sunt quod odit dominus: et septimum detestat anima eius. scilicet eum qui seminat inter fratres discordias. **E**t Eccl. xxvii.c. dicitur sic. **S**usurro et bilungulo maledictus: multos enim turbauit pacem habentes. lingua tercia multos comouit: et dispersit illos de gente in gentem. **L**uitantes muratas diuitium defraudebant.

Divine legis

Fo. XLII.

¶: et domos magnatorum effodit. Virtutes populorum cōcidit: et gētes fortes dissoluit. Lingua tercia mīlīeres viratas eiecit et p̄auit illas laboribus suis. Qui respicit illā nō habebit requiē nec habebit amicū in q̄ requisiteat. hec ibi. Et sic p̄z q̄liter hō mēdax nītī auferre a fratre suo q̄tuor bona: veritatē:honorē:fāmā: et amicīclam. Ampli⁹ cōtra hoc p̄ceptū offendit hō p̄ mendacē locutio⁹. Dēdaci⁹ nē. Ideo fugiendū est oē mēdaci⁹ q̄druplici rōne. Primo ppter anīe pditio⁹ um fugiē. Unū Sap. s.ca. Os qđ mētī occidit aiām. Profecto valde mōstrosūmz in q̄druplici naturale est q̄ os sit causa instrumentalis vel occasio occisiōnēs anīe: q̄r os est in strumentū p̄cīse ordinatū a natura ad cōseruandū vltā anīe. Nā p̄ os expira⁹ mus et insipram⁹: sine qua operatiōe vīta anīe in corpe nō seruat. Per os altim⁹ tū recipimus/masticam⁹/et deglutim⁹. Per os affectiōes expīm⁹. Per os pātem anīe: amicīclā et beniuolētiā ostēdimus. Est ḡ p̄tra oē in naturā q̄ os nīm aiām nīram occidat. Iō signant dr Prover. xxij.ca. Qui custodit os suū et līn⁹ guā suā: custodit ab angustiis aiām suā. Quae ḡ et fuge oē mendaci⁹. Scđo fugiendū est oē mendaci⁹ p̄p̄t diaboli assimilationē. Nā hō mēdax est sīlis diah̄ bolo p̄ filiationē: iō assimilat p̄t. q̄ vt dr Iō. viij.c. Dēdax ē et pat ei⁹. Diabolus ei inuenit p̄mū mēdaci⁹ q̄n dixit p̄mis pāretib⁹. Ben. lij.c. Nequaq̄ morle⁹ mini. Hinc Amb. In sermōe habito in dñica de Abraā. et habet. xxij.q.v. Cas uete fratres mēdaci⁹: q̄r oēs q̄ amāt mendaci⁹ filij sunt diaboli: nō solū in fal⁹ sis p̄bis: sed etiā in simulatis operib⁹ mendaci⁹ est. Mendaci⁹ nāq̄ est se chīi anū dīcere et opa chīi nō facere. Mendaci⁹ est episcopū/sacerdore⁹/vel clericuz se p̄fiteri: et p̄traria huic operi operari. Hec Amb. Tertio fugiendū est mendaci⁹ ppter societatis dissolutionē. Homo em est aīal sociale p̄ naturā: et q̄ soūlītarius vīlit aut deus est aut bestia: vt dicit phus in p̄mo libro Politicorum. Sed hoīes male possent inuicē cōiūvere si sīl̄ vīrū nō dīcerēt: q̄r lēmp̄ habētēt de verbis altoz dubitare. Ideo Aplus ad Ephes. iiij.ca. Deponentes mēdaci⁹ loquimīnī vīnusquisq̄ veritatē cum p̄ximo suo: quoniam sum⁹ inuicē mēbra. Super isto rectu Pauli talis mouet dubitatio. Nam posset altq̄s dicere. Si aplus rātēmodo cū p̄mīs p̄cepit veritatē dicendā: ḡ cum cereris possimus loqui mēdaci⁹. Et pariter cū in diuīna lege dīcit: Nō adulterabis uxorem p̄ri mi cul. Si p̄mīs solūmodo p̄p̄iniqu⁹ vel chīianus vel amicus accīp̄t: videat ex hoc q̄ adulteria in alienos iure p̄mittit. Huic oblectioni respōdet diu⁹ Hieronymus in. q. libro sup̄ ep̄stola Pauli ad Eph. iiij.ca. vbi explanat hanc apli sententiā: sic dīcēs. Proximū vocat oēm hoīez q̄ ex eodē nobiscū parēte gnāt⁹ est. Quod quidē et parabola significat de hierusalē in hiericho hoīis deicendē eis q̄ incīdit in latrones. Et sacerdote et levita p̄tereuntib⁹/a samaritano cura tūs est: et ad stabulariū reuectus est. Affirmat autē post hec domin⁹ eū p̄mī q̄ illī misericordiā fecerit volēs ostēdere oēs hoīes oīb⁹ esse p̄ximos. Et hoc qui dē sic intellectuz edificat audītētes. Hec Hieronym⁹. Quarto fugiendū est mendaci⁹ ppter fame amīssione. Homo em q̄ assūscit mendaci⁹ nō creditur sibi/etīsī vīrū dicat. Unū Ecclesiastici. xxiiij.c. Ab immūdo qđ mūdabatur: et a mēdace qđ vīrū dīces. Maxime autē mendaci⁹ reddit infames reges/ p̄n cipes/dños/prelatos/religiosos/et viros spūales. Sed querit: Utru omne mendaci⁹ sit p̄tī mortale. Et videat q̄ sic quīa dīcit in psal. p̄ os David. Per mendaci⁹ des omēs qui loquunt̄ mendaci⁹. Et iterū Sapiētie. j.ca. Os quod mentitur occidit animā. Sed perditio et mors anīe non est nisi per peccatū mortale: ergo omne mendacium est peccatū mortale. Pro responsione huius questionis: Nota fm Thomā in. q. q. cx. ar. lij. q̄ oēm mendaci⁹ est peccatū sicut etiam dīcit Augustinus in libro p̄tra mendaci⁹. Rō huius est: quīa illud qđ est fm se malū ex genere: nullo modo p̄t esse bonū et licitū. Dēdaci⁹ autē est malū ex genere. Est ei act⁹cades sup̄ indebitā materiā. Cū em voces sint signa natura

De octavo precepto

litter intellectu: In naturale est et indebitum et alioq; voce significet id qd nō habet in mente. **E**n pbs dicitur in. l. Ethicop. q; mendaciu est p se prauu et fugientem. dū: ver autem est bonu et laudabile. **I**o omne mendaciu est peccatum. Nam mendaciu nominatur ex eo qd contra mentem dicit. **E**n metri est contra mentem ire. **D**ens autem siue intellectus est locale nobilissimum ac dignissimum qd possit in hoc regi. Et iō hō qd contra mentem loquitur facile contra deum et seipsum. Forme et sic ratio. **Q**ui voluntarie recedit ab eo cui est adhucendu: peccat, sicut qd a regula vel a via recta recedit deuitat. **S**ic facit medosus: g; medosus semper peccat metiendo.

Que mē dolus innitit: ita ver est bonu intellectus et qd medosus recedit: et sic omne mendaciu dacia sunt unum est pccatum. **S**ed ut discutere valeas qd mendacia sunt mortalia et qd venialia mortalia. Scire debes qd multe diuersiones siue distinctioes de mendacio dant a sanctis docto: et qd venia croribus: sed oib; postea ositatis dicuntur tria sunt genera mendaciou: ut dicit glo. super illud: **D**auid. Perdes oēs qd loquuntur mendaciū. **E**t pariter scripsit Thomas in. qd. **T**ria sunt qd. q. ex. arti. h. **P**rimū mendaciu dicitur officiosum: qd fit p salute et cōmodo alii genia mens terribilis. **S**econdū est locosum: qd fit aio delectādi. **T**ertiū est pnciosum: qd fit ex mandaciu lignitate ex qd intēdit alterius nocimēti. **S**i g; loquuntur de mendacio officioso qd. **D**e men fit ad aliquam utilitatē pseqndā vel spiritalem vel temporalē sine nocimēto alterius dactio officiosu: talia ut plurimū sunt venialia, sic etiam locosa qd sunt aut dicunt causa solaciū. **F**icio ut **H**inc Isidoro in. qd. li. de summo bono. c. xxx. ita inquit. **S**umus ergo cauendū est omne locoso. mendaciu: quis nonūc sit aliqd mendaciū gen: culpe leuitatis/ si qd sc̄p p salute oīm mētias. **H**ec ille. Nota hic qd mendacia officiosa et locosa possunt esse contra charitatem vel rōne scādalū vel cūfūscūcū damni sequētis: et sic poterūt esse mortalia: dū sc̄z alioq; nō verēt ppter scādalū publice mētiri. **S**unt igit mendacia etiam leuita cauēda: ut dicit Thomas in opusculo de decē pceptis: ne ppter pseqndū tūdine ducat ad mortale. **S**ed mendaciu pnciosum dicit illud qd fit contra hōmē dei et charitatem pncimū. qd qdē rāto pculosis est quanto magis charitati contraria. **N**az si mētias qd circa res diuinās: nō solū tale mendaciu opponit virūtuti charitatis: s; etiam pter fidei et religiōis. **I**o tale mendaciu mortale est et grauius oib; alijs speciebus mendaciū. **G**rlisq; dicat simplicē fornicationē vel yisura nō esse pēm mortale: imo talia affirmare est hereticū. **S**i autem mendaciu sit contra charitatem pncimū tanto est grauius quanto malus documentū intēdit. **E**t similis illa mendacia merito dicuntur pnciosā. i. mortifera: a pncē pncas. i. pfecte occidere: qd occidit animam. **N**ota g; fm Robertū holcot sup libz. Sapietie. lectio. one. xj. qd moraliter loquendo sunt duo regna ad iniūcē in hac vita cōmixta: vñ delictet regnū dei et regnū mūdi. Regnū chris: et regnū diaboli. Regnū celeste et regnū terrestre. **E**t sicut ista distat in regib; et legib; ita in idiomate. **N**ā idiomata omnia regni celestis est pteritas. **I**nd Hāvid in psal. ait. Dñe in celo misericordia tua: et pteritas tua usq; ad nubes. **E**t iterum. **E**niverte vte dñi misericordia et vertetas: requirētib; testamentum eius et testimonia eius. **S**ed idioma regni terrestris siue mūdi est falsitas. **E**n Osee. iij. c. dicitur sic. Nō est pteritas et nō est misericordia et nō est scientia dei in terra. Maledictū et mendaciu et homicidium et furtū et adulteriu inundauerūt: et sanguis sanguinē terigit. Propter hoc lugebit terra et infirmabis omnis qui habitat in ea. **H**ec ibi. **S**i g; scire optas sub qd rege miliitas vel ad qd regnū pncias: considera in qd idiomate cōcordas. quia loqua tua manifestū te facit. **E**ane g; et fuge mendaciū. **E**t sic patet ex dictis resolutionis questionis: et similiter responsio ad argumentū. **Q**uoniam ille auctoressates intelliguntur de mendacio pncioso: ut exponit glosa super illud psal. Perdes oēs qd loquuntur mendaciū. **S**ed qd hō contra istud pceptū diuersimode peccat: s; mētia auctoressates pdcit legantur sic.